
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 279 del   01/04/2022

OGGETTO: Conferimento incarico di predisposizione della SCIA di 3° livello ed attività correla-
te presso il presidio ospedaliero di Mostacciano ed il presidio ambulatoriale di Palazzo Baleani, 
mediante trattativa privata sul mercato elettronico della P.A., all Ing. Luigi Abate direttore tec� -
nico della società Sun Flower Engineering S.r.l., al costo di Euro 20.425,00 oltre IVA ed altri one-
ri CIG ZAF3584381

Esercizi/o 2022/502020203     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 25.915,24

- Importo esercizio corrente: € 25.915,24

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2022/140331.1164

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-270-2022 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- All.2 schema Disciplinare Incarico 

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Vista la deliberazione n.1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai Diri-

gente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla Re-

gione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la Delibe-

ra 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate dal-

la Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determi-

nazione n. G03488 del 30.3.2021;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture” e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 1 agosto 2011, n. 151 avente ad oggetto “Regolamento recante semplificazio-

ne della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, a norma 

dell’art. 49, comma 4-quater, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

Visto Il Decreto Ministeriale del 19.3.2015 avente ad oggetto: “Aggiornamento della rego-

la tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio 

delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al Decreto 18 settembre 2002”;

Pag. 2 di 6



Vista la Linea Guida ANAC n. 1 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 avente 

come titolo “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed 

all’ingegneria”;

Visto l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli enti del  

servizio sanitario nazionale (….) utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi di  

importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti nella  

piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto o negoziazione telematici messi a di-

sposizione dalla stessa CONSIP”, e che tale piattaforma digitale è denominata Mer-

cato Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA);

Premesso che questi IFO, in quanto struttura sanitaria sono soggetti agli adempimenti ex DPR 

151/2011 così come integrato dal D.M. 19 marzo 2015 in materia di sicurezza antin-

cendio;

Premesso che è necessario emettere le Segnalazioni Certificate Inizio Attività (SCIA) ai fini an-

tincendio, secondo le scadenze dettate dalla citata normativa ossia negli anni 2016, 

2019, 2022 e 2025;

che le SCIA devono essere predisposte con la Relazione Asseverata da parte di un 

Professionista abilitato e responsabile, iscritto allo specifico Albo Speciale del Mini-

stero degli Interni in materia di sicurezza antincendio ai sensi della legge 818/84;

che nell’ambito del personale di questi IFO non è presente una figura tecnico profes-

sionale in possesso degli specifici requisiti indicati ad eccezione dell’Ing. Francesco 

Proietto il quale, come Direttore UOC Patrimonio e Tecnico, è totalmente impegnato 

in compiti istituzionali di gestione della UOC e non può assumere tale incarico;

che, pertanto, è necessario individuare un Professionista abilitato e responsabile con i 

requisiti sopra indicati;

Pag. 3 di 6



che,  tra  i  Professionisti  sul Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 

(MEPA) è presente l’Ing. Luigi Abate (direttore tecnico della società di ingegneria 

Sun Flower Engineering S.r.l. con sede in via Bobbio 29, 00182 Roma) il quale è 

iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. 36200 ed all’Albo Spe-

ciale del Ministero degli Interni al n. RM36200I04199;

che l’Ing. Abate, oltre a vantare un curriculum vitae e professionale di altissimo livel-

lo nella prevenzione incendi, ha predisposto le precedenti SCIA degli IFO del 2016 e 

2019 e, pertanto, per continuità tecnica e metodologica è opportuno affidare l’incari-

co di predisposizione della SCIA di 3° livello anno 2022 al medesimo professionista;

che inoltre, l’Ing. Luigi Abate è titolare dell’incarico di predisposizione del progetto 

di adeguamento alla normativa antincendio dell’intero edificio di Palazzo Baleani, 

sito in Corso Vittorio Emanuele, per conto della Università degli Studi La Sapienza e 

che, pertanto, è opportuno che l’incarico di predisposizione del progetto di adegua-

mento antincendio e della SCIA del 3° e 4° piano del medesimo edificio destinato ad 

ambulatorio sanitario in gestione agli IFO, venga affidato allo stesso Professionista 

per unitarietà progettuale e di responsabilità;

che al fine di procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi, è stata quindi 

pubblicata una trattativa diretta sul MEPA ed è stato, pertanto, avviato il relativo iter 

di richiesta di offerta (RDO) e, a seguito contrattazione, è pervenuta l’offerta tecnica 

ed economica del  Professionista  di  €  20.425,00 oltre  4% CNPAIAL 4% e I.V.A. 

22%,  allegata alla presente determinazione in modo da formarne parte integrante e 

sostanziale (All. 1);

che questo Servizio Tecnico ha predisposto lo schema del Disciplinare di Incarico qui 

allegato (All.2);

Ritenuto opportuno, per quanto sopra motivato, affidare al Professionista Ing. Luigi Abate di-

rettore tecnico della società di ingegneria  Sun Flower Engineering S.r.l. con sede in 

via  Bobbio  29,  00182  Roma  P.I.  0627861008  (C.F.  professionista  BTAL-

Pag. 4 di 6



GU46R30F158S))  l’incarico di predisposizione delle SCIA di 3° livello ed attività 

correlate  per il presidio ospedaliero di Mostacciano ed il presidio ambulatoriale di 

Palazzo Baleani;

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n°20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n°241/1990, come modificata dalla 

legge n°15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati, di:

- affidare al Professionista Ing. Luigi Abate direttore tecnico della società Sun Flower Engi-

neering S.r.l. l’incarico di predisposizione delle SCIA di 3° livello ed attività correlate per il pre-

sidio ospedaliero di Mostacciano ed il presidio ambulatoriale di Palazzo Baleani. -  Importo € 

20.425,00  oltre  4%  CNPAIAL  4%  e  I.V.A.  22%   per  un  totale  di  €  25.915,24  -  CIG 

ZAF3584381;

- di approvare lo schema di Disciplinare di Incarico (all.2);

- L’importo totale di €.25.915,24 graverà sul conto 5.02.02.02.03 del Bilancio del corrente 

esercizio 2022.

La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente Determinazione.

Pag. 5 di 6



La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0003785.17-03-2022




















	DETERMINA

